



Paris, le 1<sup>er</sup> juin 2010

## COMMUNIQUÉ DE PRESSE BOUYGUES

### 1<sup>ER</sup> TRIMESTRE 2010

- **RÉSULTAT NET PART DU GROUPE : 181 MILLIONS D'EUROS (+14%)**
- **CHIFFRE D'AFFAIRES : 6,4 MILLIARDS D'EUROS (-2%)**
- **RÉSULTAT OPÉRATIONNEL : 162 MILLIONS D'EUROS (-2%)**

Au premier trimestre 2010, le chiffre d'affaires consolidé du groupe Bouygues s'établit à 6,4 milliards d'euros, en retrait de 2% par rapport à l'année précédente. Le résultat opérationnel atteint 162 millions d'euros (-2%) et le résultat net s'élève à 181 millions d'euros (+14%). La situation financière est solide avec un endettement net en diminution de 2,2 milliards d'euros par rapport à fin mars 2009, dans la continuité de l'amélioration constatée à fin décembre 2009.

#### Chiffres-clés

(millions d'euros)	1 <sup>er</sup> trimestre 2009 retraité	1 <sup>er</sup> trimestre 2010	Variation	1 <sup>er</sup> trimestre 2009 publié
Chiffre d'affaires	6 579 <sup>1</sup>	6 443	-2%	6 655
Résultat opérationnel	165 <sup>1</sup>	162	-2%	174
Résultat net part du Groupe	159	181	+14%	159
Endettement net <sup>2</sup>	5 427	3 230	-2 197 M€	5 427
Ratio d'endettement <sup>2</sup>	61%	32%	-29 pts	61%

<sup>1</sup> A méthode comptable comparable à 2010 : exclusion des contributions de Finagestion

<sup>2</sup> Fin de période

Le chiffre d'affaires de **Bouygues Construction** est en diminution de 6% (-10% en France et stable à l'international). La marge opérationnelle atteint 3,5%, en amélioration de 1 point par rapport à un premier trimestre 2009 particulièrement affecté par le chantier Gautrain. Malgré une hausse de la trésorerie, le résultat financier continue d'être pénalisé par la baisse des taux d'intérêts. Le résultat net ressort à 47 millions d'euros (-2%).

Rappel : les prises de commandes du premier trimestre progressent de 25% par rapport au premier trimestre 2009 et s'élèvent à 2,8 milliards d'euros. Elles intègrent l'opération du Barwa Financial District au Qatar. Le carnet de commandes atteint un niveau record de 12,7 milliards d'euros, en croissance de 6% par rapport à fin décembre 2009 et de 4% par rapport à fin mars 2009.

Le chiffre d'affaires de **Bouygues Immobilier** est quasi-stable (+16% en Logement et -30% en Immobilier d'entreprise). La marge opérationnelle s'établit à 9,0%, en amélioration de 2,3 points par rapport à un premier trimestre 2009 marqué par les efforts promotionnels sur les programmes de logements. Le résultat net est de 30 millions d'euros (+30%).

Rappel : l'activité commerciale du premier trimestre 2010 s'inscrit dans la continuité de l'année 2009 : les réservations de logements progressent de 46% (494 millions d'euros), alors que le marché de l'Immobilier d'entreprise reste atone. Au total, les réservations du premier trimestre 2010 sont en hausse de 43% à 500 millions d'euros. Le carnet de commandes s'établit à 2,1 milliards d'euros, en diminution de 4% par rapport à fin décembre 2009 et de 29% par rapport à fin mars 2009.

Le chiffre d'affaires de **Colas** est en retrait de 7% (-6% en France et -10% à l'international), pénalisé par un hiver particulièrement rigoureux. De ce fait, le résultat opérationnel traditionnellement négatif au premier trimestre s'établit à -202 millions d'euros, en baisse de 87 millions d'euros par rapport à fin mars 2009. Compte tenu de la forte saisonnalité des métiers de Colas, les résultats du premier trimestre ne sont pas représentatifs de ceux de l'exercice.

Rappel : le carnet de commandes à fin mars 2010 reste élevé à 7,0 milliards d'euros, en croissance de 13% par rapport à fin décembre 2009 et de 4% par rapport à fin mars 2009.

Le chiffre d'affaires de **TF1**, en progression de 11%, traduit une reprise du marché publicitaire dans un environnement économique toujours incertain. Le résultat opérationnel s'établit à 44 millions d'euros, en progression de 56 millions d'euros par rapport au premier trimestre 2009, et le résultat net est de 33 millions d'euros. TF1 bénéficie de l'adaptation de son modèle économique et de sa politique de réduction des coûts.

Le chiffre d'affaires de **Bouygues Telecom** est en augmentation de 5%. Le chiffre d'affaires réseau s'élève à 1 237 millions d'euros, en hausse de 5%. Hors impact de la baisse des terminaisons d'appel voix et SMS, la croissance du chiffre d'affaires réseau aurait atteint 13%. L'EBITDA ressort à 357 millions d'euros, en hausse de 3% en dépit de nouvelles taxes et des premiers effets de la baisse des différentiels de terminaison d'appel voix et SMS. Le résultat net de Bouygues Telecom s'établit à 128 millions d'euros (-2%).

**Rappel** : au 31 mars 2010, Bouygues Telecom comptait 10 394 000 clients Mobile, dont 8 075 000 clients Forfaits (77,7% du total, soit +2,3 points sur un an). 149 000 nouveaux clients Forfaits Mobile ont rejoint Bouygues Telecom au premier trimestre 2010, soit 24% de la croissance nette de ce segment de marché<sup>1</sup>.

L'activité dans le Fixe continue sa forte progression avec 117 000 activations nettes au premier trimestre 2010. Le parc activé<sup>2</sup> au 31 mars 2010 est de 428 000 Bbox (+399 000 en un an).

<sup>1</sup> Donnée Arcep

<sup>2</sup> Parc de Bbox activées = nombre de Bbox en fonctionnement = nombre de clients facturés

## Alstom

La contribution d'Alstom au résultat net de Bouygues au premier trimestre 2010 ressort à 115 millions d'euros, en hausse de 21%.

Par ailleurs, en échange de sa participation de 50% dans la société commune Alstom Hydro Holding, Bouygues a reçu 4,4 millions d'actions Alstom. A l'issue de cette opération, le Groupe a comptabilisé un produit financier inclus dans le résultat net à hauteur de 41 millions d'euros.

## Objectif de chiffre d'affaires 2010

L'objectif de chiffre d'affaires 2010 a été revu à 30,1 milliards d'euros contre 30,0 milliards d'euros annoncés en mars 2010.

CHIFFRE D'AFFAIRES DES MÉTIERS (millions d'euros)	Réalisé 2009	Objectif 2010		Variation %
		Publié en mars	Publié en juin	
Bouygues Construction	9 546	9 100	9 100	-5%
Bouygues Immobilier	2 989	2 100	2 150	-28%
Colas	11 581	11 500	11 500	-1%
TF1	2 365	2 410	2 460	+4%
Bouygues Telecom	5 368	5 370	5 420	+1%
Holding et divers	134	130	130	ns
Retraitements intra-Groupe	(630)	(610)	(660)	ns
<b>TOTAL</b>	<b>31 353</b>	<b>30 000</b>	<b>30 100</b>	<b>-4%</b>
<i>dont France</i>	<i>21 678</i>	<i>20 600</i>	<i>20 800</i>	<i>-4%</i>
<i>dont International</i>	<i>9 675</i>	<i>9 400</i>	<i>9 300</i>	<i>-4%</i>

### Prochains rendez-vous financiers :

31 août 2010 : chiffre d'affaires et résultats semestriels 2010 (17h45)

1<sup>er</sup> septembre 2010 : présentation des comptes semestriels 2010

Retrouvez l'intégralité des comptes et annexes sur le site [www.bouygues.com](http://www.bouygues.com).

Ces comptes ont fait l'objet d'une revue limitée.

Contact presse :  
01 44 20 12 01 - [presse@bouygues.com](mailto:presse@bouygues.com)

Contact investisseurs et analystes :  
01 44 20 10 79 - [investors@bouygues.com](mailto:investors@bouygues.com)

[www.bouygues.com](http://www.bouygues.com)

COMPTES DE RÉSULTAT CONSOLIDÉS RÉSUMÉS (millions d'euros)	1 <sup>er</sup> trimestre		Variation %	1 <sup>er</sup> trimestre 2009 publié
	2009 retraité <sup>1</sup>	2010		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>6 579</b>	<b>6 443</b>	<b>-2%</b>	<b>6 655</b>
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>165</b>	<b>162</b>	<b>-2%</b>	<b>174</b>
Coût de l'endettement financier net	(85)	(82)	-4%	(85)
Autres produits et charges financiers	(1)	33	ns	(1)
Charge d'impôt	(11)	(24)	ns	(15)
Quote-part du résultat net des entités associées	106	121	+14%	106
Résultat net des activités poursuivies	174	210	+21%	179
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	5	0	ns	0
Résultat net	179	210	+17%	179
Intérêts minoritaires	(20)	(29)	+45%	(20)
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>159</b>	<b>181</b>	<b>+14%</b>	<b>159</b>

<sup>1</sup> Reclassement des charges et des produits du groupe Finagection en résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession

CHIFFRE D'AFFAIRES DES MÉTIERS (millions d'euros)	1 <sup>er</sup> trimestre		Variation %	Variation à périmètre et change constants
	2009	2010		
Bouygues Construction	2 291	2 161	-6%	-7%
Bouygues Immobilier	628	624	-1%	-1%
Colas	1 972	1 828	-7%	-8%
TF1	538	597	+11%	+11%
Bouygues Telecom	1 272	1 340	+5%	+5%
Holding et divers	40*	38	ns	ns
Retraitements intra-Groupe	(162)*	(145)	ns	ns
<b>Total</b>	<b>6 579*</b>	<b>6 443</b>	<b>-2%</b>	<b>-3%</b>
<i>France</i>	<i>4 783</i>	<i>4 702</i>	<i>-2%</i>	<i>-2%</i>
<i>International</i>	<i>1 796*</i>	<i>1 741</i>	<i>-3%</i>	<i>-4%</i>

\* A méthode comptable comparable à 2010 : exclusion du chiffre d'affaires de Finagection (91 millions d'euros en Holding et divers, -15 millions d'euros en Retraitements intra-Groupe)

Contribution des métiers à L'EBITDA (millions d'euros)	1 <sup>er</sup> trimestre		Variation %
	2009	2010	
Bouygues Construction	117	113	-3%
Bouygues Immobilier	39	47	+21%
Colas	(31)	(129)	x4
TF1	12	58	x5
Bouygues Telecom	348	357	+3%
Holding et divers	(11) <sup>1</sup>	(12)	ns
<b>TOTAL</b>	<b>474<sup>1</sup></b>	<b>434</b>	<b>-8%</b>

<sup>1</sup> A méthode comptable comparable à 2010 : exclusion de la contribution de Finagection (32 millions d'euros en 2009)

Contribution des métiers au RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (millions d'euros)	1 <sup>er</sup> trimestre		Variation %
	2009	2010	
Bouygues Construction	57	76	+33%
Bouygues Immobilier	42	56	+33%
Colas	(115)	(202)	+76%
TF1	(12)	44	ns
Bouygues Telecom	201	197	-2%
Holding et divers	(8) <sup>1</sup>	(9)	ns
<b>TOTAL</b>	<b>165<sup>1</sup></b>	<b>162</b>	<b>-2%</b>

<sup>1</sup> A méthode comptable comparable à 2010 : exclusion de la contribution de Finagection (9 millions d'euros en 2009)

Contribution des métiers au RÉSULTAT NET PART DU GROUPE (millions d'euros)	1 <sup>er</sup> trimestre		Variation %
	2009	2010	
Bouygues Construction	48	47	-2%
Bouygues Immobilier	23	30	+30%
Colas	(68)	(125)	+84%
TF1	3	14	x5
Bouygues Telecom	117	115	-2%
Alstom	95	115	+21%
Holding et divers	(59)	(15)	ns
<b>TOTAL</b>	<b>159</b>	<b>181</b>	<b>+14%</b>

TRÉSORERIE NETTE PAR MÉTIER (millions d'euros)	1 <sup>er</sup> trimestre		Variation M€
	2009	2010	
Bouygues Construction	2 823	3 202	+379 M€
Bouygues Immobilier	(168)	108	+276 M€
Colas	(451)	(407)	+44 M€
TF1	(620)	167	+787 M€
Bouygues Telecom	(177)	(270)	-93 M€
Holding et divers	(6 834)	(6 030)	+804 M€
<b>TOTAL</b>	<b>(5 427)</b>	<b>(3 230)</b>	<b>+2 197 M€</b>

**Contribution des métiers à la  
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT**  
(millions d'euros)

	1 <sup>er</sup> trimestre		Variation %
	2009	2010	
Bouygues Construction	77	119	+55%
Bouygues Immobilier	33	51	+55%
Colas	(31)	(116)	x4
TF1	12	58	x5
Bouygues Telecom	345	357	+3%
Holding et divers	(4) <sup>1</sup>	(7)	ns
<b>TOTAL</b>	<b>432<sup>1</sup></b>	<b>462</b>	<b>+7%</b>

<sup>1</sup> A méthode comptable comparable à 2010 : exclusion de la contribution de Finagection (16 millions d'euros en 2009)

**Contribution des métiers aux  
INVESTISSEMENTS NETS**  
(millions d'euros)

	1 <sup>er</sup> trimestre		Variation M€
	2009	2010	
Bouygues Construction	31	61	+30 M€
Bouygues Immobilier	1	1	=
Colas	56	33	-23 M€
TF1	33	14	-19 M€
Bouygues Telecom	132	90	-42 M€
Holding et divers	5 <sup>1</sup>	1	-4 M€
<b>TOTAL</b>	<b>258<sup>1</sup></b>	<b>200</b>	<b>-58 M€</b>

<sup>1</sup> A méthode comptable comparable à 2010 : exclusion de la contribution de Finagection (24 millions d'euros en 2009)